
    

COMUNE DI SCICLI
(Provincia di Ragusa)

******************
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    N°  87    DEL  15/12/2010

OGGETTO: “Mozione di indirizzo presentata dai Consiglieri Comunali Verdirame R. e
Fidone F. ad oggetto: Progressione economica orizzontale (p.e.o.) 2010.”

L’anno duemiladieci, il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 19,25 in Scicli e nella
sala adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale, su invito del Presidente datato
09/12/2010 Prot. n° 36775, notificato a norma di legge in seduta pubblica ordinaria.
  Presiede l’adunanza il Geom. Antonino Rivillito, Presidente del Consiglio Comunale.

Assiste la Dott.ssa Francesca Sinatra,  Segretario Comunale.
Sono presenti i Consiglieri Comunali:

CONSIGLIERI
 PRESENTI

1) RIVILLITO ANTONINO – (UDC)

2) VERDIRAME ROCCO – (PROGETTO SCICLI)

3) CARBONE SALVATORE – (IDEA DI CENTRO
                                                  VERSO IL PDL)

4) CALABRESE SALVATORE – (MOVIMENTO    
                                             CULTURALE SCICLI E TU)

5) AQUILINO GIANPAOLO – (PD)

6) CARUSO CLAUDIO – (PD)

7) FIDONE FABIO – (MPA) 

8) CASERTA ADRIANO – (MOVIMENTO CULTURALE
                                             SCICLI E TU) 

9) RUTA ROSARIO – (MOVIMENTO CULTURALE
                                             SCICLI E TU) 

10) GUTTA’ AGATINO SALV. – (PDL) 

11) ARRABITO MAURIZIO– (GRUPPO MISTO)

12) CARUSO ANDREA – (GRUPPO MISTO) 

13) EPIRO BARTOLOMEO – (PATTO PER SCICLI)  

ASSENTI

1) PACETTO VINCENZO – (PDL)

2) BRAMANTI VINCENZO – (UDC)

3) LOPES MARCO – (UDC)

4) BONINCONTRO LORENZO – (IDEA DI CENTRO 
                                                         VERSO IL PDL)

5) VENTICINQUE  BARTOLOMEO – (PDL)

6) CANNATA ARMANDO – (PD)

7) GALESI BARTOLOMEO – (PDL)

Il Presidente pone in discussione il 4° punto all'o.d.g. avente ad oggetto: “Mozione di
indirizzo presentata dai Consiglieri Comunali Verdirame R. e Fidone F. ad oggetto:
Progressione economica orizzontale (p.e.o.) 2010.”

Il C.C. Fidone dà lettura della seguente mozione di indirizzo prot. n. 36269 del 03/12/2010:

Al Presidente del Consiglio Comunale di Scicli
Al Sindaco del Comune di Scicli

Al Segretario Generale del Comune di Scicli

Oggetto: Mozione di indirizzo – Progressione economica orizzontale
     (P.E.O.) 2010.



I Sottoscritti Consiglieri Comunali, ai sensi dell'art. 17 del vigente Regolamento
Comunale, propongono alla S.V. la seguente mozione di indirizzo, avente per oggetto:

“Attribuzione al personale dipendente di una progressione economica orizzontale.”
Premesso:

1. che avendo avuto notizia della trattativa in corso in Delegazione Trattante relativa alla
utilizzazione del fondo accessorio;

2. che altresì avuta conoscenza di perplessità insorte circa la destinazione di risorse alla
progressione economica, sia pure con sistema selettivo, in favore dei lavoratori che si
trovano nell'attuale posizione economica da almento 24 mesi.
Considerato che la norma contrattuale che disciplina le ammissioni e le esclusioni

improntata a criteri equitativi consente finalmente di attuare tale istituto contrattuale in favore
dei lavoratori con redditi più bassi (part-time a 18 ore), che in passato non sono stati
beneficiari della ben che minima progressione economica.

Considerato altresì, che tale beneficio economico, se corrisposto, si ridurrebbe al 50%,
rispetto a quello destinabile agli altri soggetti della platea dei destinatari.

Valutato, infine, che ogni ipotesi di compendio ad escludendum, “degli ultimi”, finirebbe
con il determinare guerra fra i poveri in questo ultimo periodo assai ricorrente.

Ritenuto opportuno che il Consiglio Comunale, fissi un criterio generale da indirizzare
alla Giunta, di cui dare conoscenza sia ai componenti di parte pubblica che a quella sindacale,
della Delegazione Trattante, che concreti la più ampia inclusione, consentita dalle norme
vigenti, dei soggetti aventine i requisiti.

Del presente atto di indirizzo voglia la Giunta Comunale enucleare quello proprio da
rivolgere ai componenti della Delegazione Trattante di parte pubblica e quali sollecitazioni ai
componenti di parte sindacale.

Si invita il Presidente del Consiglio di volere inserire la presente alla seduta del
prossimo Consiglio Comunale.

Scicli, 03/12/2010
I presentatori

F.to Fabio Fidone (M.P.A.)
F.to Rocco Verdirame (Progetto Scicli)

Il C.C. Verdirame  interviene come segue:

Intervento alla mozione di indirizzo del 15/12/2010

Sig. Presidente, colleghi Consiglieri
Do atto all'A.C. di essersi impegnata sia nel dare l'indirizzo alla parte pubblica della

Delegazione Trattante relativamente all'utilizzazione di risorse del fondo da destinare alla
P.E.O., sia di aver fatto conoscere all'intera Delegazione Trattante la proposta del sottoscritto e
del C.C. Fidone relativa a tale scelta.

Dobbiamo purtroppo rilevare che nessun effetto hanno prodotto sia l'indirizzo dell'A.C.,
sia la nostra proposta nonostante che la Delegazione Trattante non ha approdato ad alcun
accordo in ragione delle proposte di parte sindacale di segno diverso.

Ci auguriamo che in tempi brevissimi la Delegazione Trattante riconvocata pervenga ad
una preintesa, degna di tal nome, che sia nell'interesse di chi a meno o nulla ha avuto, che è
anche l'interesse di tutti, soprattutto in considerazione di quanto si appalesa all'orizzonte per
effetto della Legge 122/2010.

Ci auguriamo che nella componente sindacale della Delegazione Trattante prevalga il
buon senso e che si radichi la convinzione che la faziosità prima o poi colpisce anche chi di
essa si è reso responsabile.

I presentatori
F.to Rocco Verdirame

F.to Fabio Fidone

Il C.C. Aquilino  fa la seguente dichiarazione di voto:

Scicli lì, 15/12/2010

Dichiarazione di voto: Mozione di indirizzo – Progressione.



Fermo restando le economie orizzontali 2010, è auspicabile una convergenza politica
quando si discute di tematiche importanti come quelle che riguardano i lavoratori.

Il sottoscritto AQUILINO GIANPAOLO esprime parere favorevole alla mozione presentata
dai C.C. Verdirame e Fidone a condizione che:

a) l'A.C. avvia una concertazione virtuosa con le Organizzazioni Sindacali evitando quanto
più possibile divisioni sterili e pretestuose che pregiudicano gli interessi legittimi di ogni
singolo lavoratore;

b) che tale beneficio sia esteso prima di tutto alle categorie più basse con maggiori
difficoltà economiche;

c) per quanto riguarda le figure apicali che sia premiante e selettivo;
d) e che comunque tale scelta non pregiudichi il fondo per la produttività e i diritti degli

altri dipendenti che alla data attuale non possono partecipare a tale selezione.
F.to Gianpaolo Aquilino

Entra in aula l'Ass. Miceli Maurizio.
Il Presidente mette ai voti la mozione e l'esito della votazione è il seguente:
Presenti 13

� Voti favorevoli 13 
La mozione di indirizzo presentata dai C.C. Verdirame e Fidone è approvata.
 
Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA
Per la causale in premessa:

1. Di approvare la mozione di indirizzo prot. n. 36269 del 03/12/2010 presentata dai C.C.
Rocco Verdirame e Fabio Fidone,avente ad oggetto “Progressione economica orizzontale
(p.e.o.) 2010.”, che qui si richiama integralmente “per relationem”, che siallega alla
presente, formandone parte integrante e sostanziale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Firmato all'originale.
            IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE

     f.to (Geom. Antonino Rivillito)   f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra)


